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1 PERSHKRIMI | STRUKTURES Sk

Struktura né fjalé éshté njé géndér ekonomike 2 kate mbitoké dhe me mbulim me strukturé metalike, né

Lushnje.

Konfigurimi arkitektonik i dhéné na jep njé strukturé té rregullt nga pikpamja sizmike. Objekti ka njé gjeometri
té rregullt né vertikalitet dhe té rregullt né plan, ku muret dhe kolonat vazhdojné pérgjaté gjithé lartésisé sé
objektit.

Struktura éshté e konceptuar si sistem Wall Ekuivalent: me Kolona dhe Traré me nyje té ngurta dhe mure
betoni (shear wall) gé pérballojné forcat horizontale.

Né plan struktura ka pérmasa 50.0 x 50.0m né katin 0. Ku forcat horizontale (forcat sizmike) pérballohen nga
muret dhe forcat vertikale pérballohen nga nga ramat (kolona —traré).

Themelet jané té tipit pllaké beton arme me trashési 70cm dhe me detajet e nevojshme té ¢pimit té pllakés,

Filozofia e projektimit kalon népér njé strukturé té garté mbi konceptet themelore té projektimit. Pér
dimensionimin e kollonave éshté aplikuar kontrolli i kétyre elementeve me konceptin e aftésisé mbajtése sipas
kapaciteteve, gjithshtu éshté béré edhe llogaritja pér aftésiné mbajtése té kollonave, sipas EN — 1998-1: Kolona
5.4.3.2.2 (8)

Gjithashtu edhe muret (shear walls) jané trajtuar me té njéjtén fillozofi projektimi sipas kapaciteteve. Edhe pér
kéto elemente &shté béré kontrolli sipas kérkesave t&é EN — 1992 -1 pér kérkesat qé kérkon EuroKodi pér
aftésiné mbajtése né prerje dhe né pérkulje.

Figura 1: Pamje 3 Dimensionale e Objektit_Qéndér Ekonomike
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Figura 2: Pamje 3 Dimensionale e Objektit_Terminali i Autobuzéve
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Figura 2: Plani i strukturave +0.00_Qender Ekonomike
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Figura 3: Plani i Strukturave +0.00_Terminali i Autobuzeve

Duke u bhazuar né réndésiné e késaj ndértese, sjellja e saj nén ngarkesat sizmike do té vlersohet me ané té
Analizés Modale Dinamike duke e modeluar si njé strukturé hapsinore (tre dimensionale).

Programi i pérdorur pér modelimin e strukturés éshté programi ETABS v21.2.0 i bazuar né modelimin me
elementé fundém té strukturave beton-arme.
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2  AKSET GLOBALE TE STRUKTURES
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2.1 MARRVESHJA E SHENJAVE

Tabela 1 tregon marréveshjen e shenjave pér elementét e ramave dhe elementét membrané né varési té tipit
té veprimit té aplikuar.

Tabela 1: Marrveshja e shenjave pér elementét rama dhe elementét membrané

. Element Element
Veprimi .. "
ramé  membrané Deflected shape for a continuous beam with 3 point loads, one on each span
Forcé aksiale
‘ Hogging Hogging
Shtypje (=9 {-) l
- Térhegje (+) (+) Sagging
Pérkulje ]
! Moment diagram
 Né& mbéshtetje (-) (=)
' N& hapsiré (+)  (+) Neg.(-) Neg,(-)
Sforcime |
Shtypje (-) (=)
— = ! Pos.(+)
(+) (+)

Térhegje

Drejtimi i veprimit sipas akseve lokale/globale
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3  MATERIALET

Karakteristikat materiale pér betonin dhe hekurin e armimeve jané né pérputhje me EN 1992-1-1:2005.

3.1 BETONI

Rezistenca né shtypje e betonit éshté e pércaktuar nga klasat e betonit té cilat lidhen me rezistencén
karakteristike (5%) té cilindrit fck, ose rezistencén e kubit fck,cube, sipas EN 206-1.

Tabela 1: Karakteristikat e rezistencés dhe deformimit pér betonin né (N) dhe (mm)

Klasa e betonit fck fck,cube fcm fctrn Ecm Ec1 (D/OO)
C25/30 25 30 33 2.6 31 2.1
C30/37 30 37 34 2.6 31 2.1

Pér situatén aktuale beton i klasés C25/30 éshté pérdorur pér pllakén e themelit, soleta dhe traré kollona dhe

mure.
3.1.1 REZISTENCA E PROJEKTUAR NE SHTYPJE DHE TERHEQJE

Vlera e rezistencés sé projektuar né shtypje pércaktohet si:

fea = atee Tex/ rc (3.15)
Vlera e rezistencés sé projektuar né térhegje pércaktohet si:
feta = et Tetk 0,05 / ¢ (3.16)
ku
¥ = 1.5, éshité faktori pjesor i sigurisé pér betonin, shih 2.4.2.4 té EC2, dhe
Ctec = 0.85, éshté koeficienti gé merr parasysh efektet afatgjata né rezstencén né shtypje dhe

efektet e pafavorshme si rezultat i ményrés sesi éshté aplikuar ngarkesa.
Ndérsa pér situatén e projektimit sizmik aee = 1.0

et = 1.0, 8shté koeficienti g& merr parasysh efektet afatgjata né rezistencén né térheqje dhe
efektet e pafavorshme si rezultat i ményrés sesi éshté aplikuar ngarkesa.

3.1.2 LIDHJA SEFORCIM-DEFORMIM PER PROJEKTIMIN E SEKSIONIT TERTHOR

Kodi lejon pérdorimin e njé lidhjeje parabolike sforcim-deformim shih Figura 1 ose nje lidhjeje bilineare pér tu
pérdorur pér projektimin e seksionit t& betonit. N& ményré mé té pérshtatshme sygjerohet nga kodi blloku
drejtkéndor i sforcimeve té betonit dhe gjithashtu pérdoret pér llogaritjet gjaté projektimit té kétij objekti, shih
Figura 2.
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Figura 1: Diagrama Parabolé-drejtkéndore pér betonin né shtypje.

el 7l fea
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__________ T — F
AX —=

A=08 for fy <50 MPa
A=0,8 - (f& -50)/400 for 50 < fy < 90 MPa

Figura 2: Shpérndarja drejtkéndore e sforcimeve.

3.2 HEKURI I ARMIMIT

Pér llogaritjet aktuale i &shté referuar hekurit t& armimit me rezistencé karakteristike né térhegje fyx = 500
MPa dhe me modul elasticiteti Es = 200GPa.

3.2.1 REZISTENCA E PROJEKTUAR NE TERHEQJE E HEKURIT TE ARMIMIT

Projektimi &shté bazuar né sipérfagen nominale té seksionit térthor t& armimit dhe né vlerat e projektimit té
derivuara nga vlerat karakteristike gé jané:

2 yd = f yk/ ¥s
ku
% Faktori pjesor pér hekurin e armimit
Fyk Rezistenca karakteristike né térhegje e hekurit, pér rastin = 500MPa
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Figura 3: Diagramat sforcim-deformim té idealizuara dhe t& projektimit pér hekurin e armimit (vlerat absolute jang

® > &

treguar pér sforcimet dhe deformimet né térheqgje)

= (fe/ fy)x Dhe viera e késaj shprehjeje mund té gjendet né Aneksin e EN 1992-1-1:2005
Idealizuar
Projektimit

3.3 HEKURI PER KONSTRUKSIONIN METALIK

Celiku per Strukturen Metalike sipas EN 10025-2

~ Klasa e Celikut

- Profile $355

Profile S275

. Pllaka 5235
Kavo Celiku

| Bulona

355
275
235
1850

Klasi

fIN/mmY)  fu (N/mm?)

E (N/mm?)
5;16_ “ 210 000
;30 210000
360 210 000

Kavo Celiku per Struktura te Post-tensionuara

8.8

v
03
0.3
0.3
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4 JETEGJATESIA

A

.,(‘

Tabela 1: Klasat e ekspozimit né lidhje me kushtet mjedisore sipas EN 206-1

Klasa e
ekspozimit

Pershkrimi | ambjentit te jashtem

Shembuj te gjendjes se betonit

1. Nuk ka rrezik nga korrozioni

X0

Per beton pa armature ose ge nuk
rrezikohet nga veprimi | lendeve kimike

Betone ne ambjete me lageshtire te ulet

2. Rrezikohet nga veprimi | karbonit C

Betone ne ambjete me lageshtire te ulet

XC1 i I hti h
b THgrES: Os WRosNU e pRrnEeA e ose me lageshtire te perhershme
XC2 lageshti, rrallehere ne thatesi Rasti i themeleve
XC3 lngeshid ecpierus Brenda ob!elcteve me lageshti, ose
betone te jashtem
bet ine, jo si
XCa lageshti dhe thatesi ciklike etone ne kontakt me lageshtine, jo si

xc2

3. Rrezikohet nga veprimi Klorideve Cl

XD1 lageshti e moderuar siperfage ne kontakt me avuj klori Cl

XD2 lageshti, rrallehere ne thatesi ‘plshmaf Sipertage fie kammakbme Uiera
industrial me klor cl

XD3 lageshti dhe thatesi ciklike PiesE Ure siekspozar wid) klerdews

troruare.

4, Rrezikohet nga veprimi Klorideve Cl nga ujrat e detit

Expozim nga kripra por jo kontakt direkt

XS1 p ; Struktura afer ose mbi det
me ujin e detit

XS2 Ekspozim nen uje Pjese e Strukturave marine

XS3 Ekspozim | dallgeve Pjese e Strukturave marine

Elementet e sistemit strukturor i pérkasin klasave té treguara né. Shtresat mbrojtése jané

caktuar pér njé strukturé me jetégjatési té projektuar pérdorimi pér 50 vjet.
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Tabela 2: Vlera minimale té shtresave mbrojtése sipas EN 1992-1-1:2004

Table 4.4N: Values of minimum cover, Cuyindur, requirements with regard to durability for ‘ p 3:‘::‘}- e
reinforcement steel in accordance with EN 10080, : B

Environmental Requirement for ¢uindur (MM)
Structural | Exposure Class according to Table 4.1

Class X0 | XC1 [ XC2/XC3| XC4 | XD1/XS1 | XD2/XS2 | XD3/XS3
S1 10 10 10 15 20 25 30
s2 10 10 15 20 25 30 35
S3 10 10 20 25 30 35 40
| s 10 15 25 30 35 40 45
f"8 |~ 15 | 20 | 80 | 35 | 40 | 45 | 50|
T %% 130 25 1 % | 40 1 % T 50 | B85 |~

Tabela 3; Shtresa mbrojtése e betonit nga armimi pér elementét strukturoré

Ndryshimit i klasés sé strukturés

. Klasa e ekspozimit / .JEtngat?Sl c , £ asa"e . Shtresa mbrojtése
Elementi s sbroldigrare projektuar pérdorimi rezistencés pér (i)
pér 50 vjet (C25/30)
Kls. Cnom
. . % k. = . . = in.dur
| Kls. Eks Kls. Stru +/ Kls. Struk.  +/ | struk. Crnin.du Py

' Soleta XD1 s3 +2 S5 +2 S5 20 30
Shkallé - XD1 s3 +2 $5 +2 S5 20 30
Traré XD1 3 +2 S5 +2 S5 20 30
~ Kolona XD1 S3 + 2 S5 +2 ‘ S5 20 30
Mure - XD1 $3 +2  |s5 2 S5 20 30

Pllaka e XD 53 s5 :
j ! +2 55 2 0 75

. themelit
Muret & AR - +2 | s5 +2 8 20 30
bodrumit ] :

Cmin,b = 30 mm (pér armimin gjatésor); Kategoria XD1
Cmin,b = 30 mm (stafat);
Cmin,dur = 10 mm; Cmin,y = 0 mm; Cdur,st = 0 mm; Cdur,add = 0 mm; Acdev= 10 mm;

Shtresa mbrojtése pér armimin gjatésor:
Cmin = max (cmin,b ; cmin,dur + Acdur,y - Acdur,st - Acdur,ad ; 10mm) = max(20;15;10) = 20 mm
Cnom = 20mm + 10mm =30 mm

Shénim:

Shtresa mbrojtése né projekt éshté llogaritur nga fagja e jashtéme e stafés né ményré gé té plotésojé kriteret
e vendosura nga kushti teknik pér kéto element.

Shih bashkégjitur me raportin edhe aneksin e detajuar pér shtrsat mbrojtése sipas kategorive.

\/leré e lejuar nga Normativat Europiane (rekomandohet 10mm)
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5 NGARKESAT

5.1 NGARKESAT VERTIKALE

Sipas EN 1991:2004 Tabela 6.1; 6.2; 6.7: Ngarkesat qé duhet té pérdoren né llogaritje jané:

o Ngarkesa té pérhershme karakteristike (dead load), Gk: Pesha vetjake e strukturés sé kompletuar me
shtresat, instalimet dhe muret ndarés

o Ngarkesa té& pérkohshme karakteristike (live load) Qu: kur veprimet e ndryshme ndodhin njékohsisht
zgjidhet njé variabél kryesore Qu, dhe veprimet e tjera reduktohen me ané té faktoréve té duhur. Variabla
kryesore zgjidhet né ményré té tillé qé té japi efektin mé té disfavorshém né strukture.

Objekti:iButi'k I:Iotel . Veprime té pérlr'ie;:;é'hnﬁé G Veprime"té ndryshueshme Qg
- P.Vetjake DL P.ShtresaSDL  Total  EClKategori G
kN/mZ- ) kN/m2 ' kN/m2 .kII\J-/mZ
Niveli 0 (Sherbimi) 7 5.00 400 I C1 350 -
Niveli 1 (Zyra) 5.00 3.50 A 2.00

Ngarkesa Perimetrale (Mure

6. |
tulle + Fasade e Ventiluar) ’ 6790 kN/m o ]

Shenim: Ngarkesa perimetrale do té pérmbajé ngarkesén e mureve té tullés dhe ngarkesén e fasadés + vetratén
e xhamit.

5.1.1 FASADA

Njé ngarkesé shtesé prej 1.0 kN/ml merret né konsideraté pér punimet e fasadés me veshje terracota.

5.2 VEPRIMET SIZMIKE

Sipas Kushtit Teknik Projektimit KTP-89: Lévizja e shkaktuar nga térmeti né njé piké té caktuar né sipérfagje
pérfagésohet nga spektri i reagimit elastik t& nxitimit té truallit, gé do i referohemi si “spektri i reagimit elastik”
i cili mund té pércaktohet nga kéto shprehje.

Sa= Ke *k *B* P* g

Ku:

Ke — koeficienti sizmik

kr - koeficienti réndésisé
\p - koeficienti strukturés
B — koeficienti dinamik
g- nxitimi | gravitetit

Koeficienti dinamik B percaktohet sipas formulave ose nga diagramat ne varesi te periods natyrale dhe

kategorive te truallit.

Kategoria e dherave |

S51|Faqe
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Figure 1: Grafiku i Spektrave te Projektimit sipas KTP-N2- 89
5.2.1 SPEKTRI | REAGIMIT ELASTIK HORIZONTAL
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Tabela 1: Vlerat e marra nga analiza né vend qé pérshkruajné spektrin e reagimit elastik
ag S Ta(s) Te(s) To(s)
0.395¢g 1.2 0.2 0.5 2.0

Eshté nxitimi i projektuar i terrenit né njé truall té tipit B qé i korrespondon njé periode
Ku agr rikthimi referencé Tacg té veprimit sizmik pér kérkesén e mos-shémbjes (ose né ményré
ekuivalente pér probabilitetin referencé té kalimit Pucr = 10% né 50 vjet)

Shenim: Nxitimi spektral éshté njé vleré e marré nga tabelat e raportit sizmiko-inxhinierik. Me autor Geo-Eng
Studimi gjeologjik éshté realizuar nga Geo - Eng me ing. Ledian Limani Maj 2025.

5.2.2 SPEKTRI | REAGIMIT ELASTIK VERTIKAL

Komponenti vertikal i veprimit sizmik merret sa Av/Ag=0.9 e spektrit horizontal te projektimit Sa.

5.2.3  SPEKTRI | PROJEKTIMIT PER ANALIZEN ELASTIKE (HORIZONTAL)

Kapaciteti i sistemeve strukturore pér ti rezistuar veprimeve sizmike né pjesén jolineare né pérgjithési lejon
projektimin e tyre pér ti rezistuar forcave sizmike mé té vogla sesa forcat gé i korrespondojné njé reagimi elastik
linear.

Q& té shmanget njé analizé strukturore joelastike né projektim, kapaciteti i strukturés qé té shpérndaj energjinég,
kryesisht me ané té sjelljes duktile té elementéve té saj dhe/ose mekanizma té tjeré, merret né konsideraté duke
kryer njé analizé elastike té& bazuar né spektrin e reagimit té reduktuar né lidhje me até elastik, qé do e quajmé
"spektér projektimi. Ky reduktim arrihet duke futur faktorin e sjelljes ¢.

Faktori del si prodhim i:

q=qo X ky
ku
Jo Eshté faktori | sjelljes bazé qo = 3 pér sistemin e marré né konsideraté
Kw Faktori qé reflekton ményrén kryesore té déshtimit né sisteme strukturoré me mure. Ky

faktor llogaritet sipas EN 1998-1: 2004 Part. 5.2.2.2(11)P

Llogaritjet pér té pérftuar (kw) sipas EN 1998-1:2004 Part 5.2.2.2

kw
1.00 pér rama ose sistem ramé
= 1 + an

< 1,por jo mé pak se 0.5 pér mure, sisteme me mure dhe sisteme me fleksibilitet né pérdredhje

ku
0o Thwi / Zlwi me hwi lartési t& murit i, dhe lwi gjatési t& murit i.

5.2.4 VETITE SIZMIKE TE PERDORURA PER ANALIZEN LINEARE DINAMIKE
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Vlerat dhe vetité e pérdorura pér analizén lineare dinamike té strukturés jané prezantuar né Tabelén 8.

Tabela 2: Vetité sizmike t& pérdorura pér analizén lineare sizmike

Emri
Kushtet e truallit
Faktori i truallit (S)
Limitet e periodave (Ts, Te, To)
Nxitimi i projektuar i terrenit né truall tipi B (ag)
Faktori i sjelljes (gx) né drejtimin x-x

Faktori i sjelljes (qy) né drejtimin y-y

Faktori i réndésisé (y,) (Klasa, I, 11, 111, 1V) (Vlera,
0.8,1,1.2,1.4)

Pjesa e ngarkesave té pérkohshme té pérfshira

Klasa e duktilitetit (DCL, DCM, DCH)

Tipi i strukturés

Spektri i projektimit pér analizen elastike

Efektet pérdredhése aksidentale
Shuarja (5%)

Kombinimi modal CQC, SRSS
Kombinimi i drejtimit (SRSS)

Kéndi i ngacmimit

EC8 ref:
3.1
T3.2
T3.2
3.2.1(3)
5:2.2.2

5.2.2.2
4.2.5

4.2.4
5.4

5.1.2

3.2.25

4.3.2

Llogaritja e faktorit té sjelljes g, &shté béré sipas 5.2.2.2 (6)

Struktura éshté e rregullt né plan dhe né lartési.

Faktor i sjelljes &shté marré g=3.0

5.2.5 GRAFIKU PERKATES | SPEKTRIT TE REAGIMIT

Vlera e pérdorur Kont.rbil'i

Y Category B

¥ 1.20

Y (0.2, 0.5, 2.0)

¥ ag = 0.3
q=30
qg=230

I yr =10

Po

DCM

Wall Equivalent

~ Dual System )
Kontroll
ne Faze
Lineare

Design Spectrum for EA

0.05°

0.05

cac

SRSS
0

LEC8, vlerat e shénuara me “Y” jané vlera té marra nga EN 1998-1, 2004.

2Ndértesa klasifikohet me njé klasé réndésie IV.

35% e pérmasés sé ndértesés pingul me drejtimin e lévizjes sizmike.
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Né figurén e méposhtme jané treguar grafikét pér spektrin e projektuar té reagimit pér lévizjen s'iz_m‘n(izf; :
horizontale dhe vertikale. n,

Spektri i Reagimit
4.500 -
4.000 ﬂ
a 3.500 k
£ 3.000
§
- 2.500
8 2.000
Ia \
= 1.500
1:000 \\
0.500 N s
0.000 . : . . . Py, >
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00 8.00 9.00 10.00
Perioda T
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5.2.6 TE PERGJITHSHME
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Shpejtésia e erés dhe shpejtésia e presionit pérbéhen nga njé komponent kryesor dhe njé i ndrvshues[xérn."z AV, ‘

<
o  Shpejtésia mesatare e erés v, duhet té pércaktohet nga shpejtésia bazé e erés vy e cila varet nga’tﬂgﬁi e
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erés sic pérshkruhet né 4.2 té EC 1991-1-4:2005, dhe variacioni né lartési | erés pércaktohet nga ashpérsia
e terrenit dhe orografia si¢ pérshkruhet né 4.3 7 té EC 1991-1-4:2005. Presioni | erés maksimal pércaktohet

né 4.5 té EC 1991-1-4:2005.

e  Komponenti | ndryshueshém | erés pérfagésohet nga intensiteti | turbulencés | pércaktuar né 4.4 t& EC 1991~

1-4:2005.

Vlera kryesore e shpejtésisé bazé té erés, vb,o, eshté shpejtésia mesatare karakteristike né 10 minuta, pa marré

parasysh drejtimin e erés apo periudhén e vitit, né lartésing 10 metra mbi nivelin e tokés né fushé t& hapur me
pak vegjetacion si bar dhe me pengesa té izoluara me hapésira té paktén 20 heré gjatésiné e pengesave.

o Vlera bazé e shpejtésisé sé erés pér vendndodhjen e ndértesés éshté 25m/s, pér njé periudhé kthimi 50 vjet.

5.2.7 PERMBLEDHIJE E LLOGARITJEVE

Né& ményré qé té gjénden forcat e erés né strukturé pér efektet e pérgjithshme té erés pérdoret procedura e
méposhtme e cila bazohet né EC1991-1-4. Ngarkesa e erés nuk éshté marré parasysh pér kété kategori.

Tabela 3: Pérmbledhja e forcave té erés
Parametri

Presioni i shpejtésisé maksimal gp

Shpejtésia bazé e erés vb

Lartésia referencé ze

Kategoria e terrenit

Shpejtésia maksimale
 karakteristike e presionit gp

" Intensiteti i turbulencave Iv

: Shpejtésia mesatare e erés Vm

| Koeficenti i orografisé c0(z)

- Koefigienti i presionit té jashtém
 cpe R

Koefigienti i presionit té
brendshém cpi

 Faktori strukturor cscd

Koefigienti i ashpérsisé cr(z)

Presioni i erés

Presioni i jashtém i erés we

Presioni i brendshém i erés wi

Forcat e erés mbi strukturé

EC ref.

42(2)p

Seksioni
7 —_—
Tabela
4.1
4.5(1)

Seksioni
7

Formula

vb = cdirxcseasonx vb,0

Maks. e ndértesés

- Kategoria e terrenit

- qplz) = (1+7x1v(z))%0.5xpxvm(z)2

Iv(z) = av / vm(z)
vm(z) = cr(z) c0(z) vb
. Pa shkémbinj pa kodra

Cer(z) = kr>_<_|_r1_(z_/_;0)

cpe=(0.8-(-0.7))

Seksioni7 = cpi=Worst (0.2 or -0.3)

5.2(1)

| 5.2(2)

| 6
- Forca e erés Fw nga koeficientét e |

3(3
~ presionit | >3()

- we = gpxcpe

_ wi = gpxcpi

Me pak se 100m

Fw = Fw.e + Fw.i

Vlera Njésia
25 m/_s
1.73 m
i
1415.33 N/m2
0.25
28.82 m/s
1.00
0.87

- 1.50
0.20
2123.00 N/m2
283.07  N/m2
1.00
2406.07 N
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6 KOMBINIMET E NGARKESAVE \:
6.1 KOMBINIMET E NGARKESAVE — TE PERGJITHSHME
Sipas EN 1990:2002 Part 6.4: pér ULS gjendjen kufitare té fundit
~ o n " ngn p
Z }/G.j("k.j + ]/PP + }/Q.IQL'.I * Z yQ_inO‘iQL:.i (6- 10)
jzl g
Pér rastin e kombinimit sizmik
myn ma i 4 mn >
> Gy P A" YW 10, (6.12b)
jzl izl
ku
+ Do té thoté né kombinim me
Gy Viera karakteristike e veprimeve té pérhershme
P Forca paranderése nga teknologjité e paranderjes
Qk Viera karakteristike e njé veprimi té ndryshueshém té vetém
Q.1 Vlera karakteristike e njé veprimi té ndyshueshém kryesor
Qi Vlera karakteristike e njé veprimi té ndryshueshém jo-kryesor
Wo Faktori pér vlerén e kombinimit té njé veprimi té ndryshueshém
W Faktori pér vlerén e shpeshté té njé veprimi té ndryshueshém
W, Faktori pér vlerén pothuajse té€ pérhershme té njé veprimi té ndryshueshém
Atd Viera projektuese e njé veprimi sizmik Aed = y1-Ack
Ask Vlera karakteristike e njé veprimi sizmik
% Faktori | réndésisé (shih EN 1998) vlera default = 1
¥ Faktori pjesor pér veptimet e pérhershme, gé merr parasysh gjithashtu dhe pasaktésité né
model dhe ndryshimet dimensionale
7 Faktori pjesor pér veprimet e ndryshueshme, qé merr parasysh gjithashtu dhe pasaktésité

né model dhe ndryshimet dimensionale

Vlerat e faktoréve pjesoré jané:

Tabela 1: Faktorét pjesoré té sigurisé né gjendjen e fundit kufitare
Situata té pérhershme ose t&  Veprime té pérhershme  Veprimi i ndryshueshém
pérkohshme ) (Gk) ~ kryesor (Qx.1)

| Pafavorshém | favorshém | Pafavorshém | favorshém

' (a) Pér té kontrolluar ekuilibrin
’ G 1.10 - 0.90 1.50 0
statik té njé strukture
(b) P&r projektimin e
elementéve strukturoré (pa 1.35 1.00 1.50 0
pérfshiré veprimet gjeoteknike)
(c) Si njé alternativé ndaj a dhe
b, projektim pér té dyja situatat 1.35 115 1.50 0
me njé set llogaritjesh |

Veprimi shogérues

_(Qwi)
I

Pafavorshém  favorshém

1.50

1.50

1.50

0
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6.2 KOMBINIMI | NGARKESAVE TE PROJEKTIMIT SIPAS EC2

Tahela 2: Komhinimi | ngarkesave sipas EC2

Emri Simboli Shpjegim i detajuar
Kombinimet kryesore

01ULS G+Q 1.35 DL+ 1.35 SDL + 1.5LL

02SLS Qp 1DL+1SDL + \p2tLL

Kombinimet sizmike dinamike
15ULS G+Q+E 1.00DL + 1.00SDL + ¢E,12LL + 1.0ED

16ULS G+E 0.9G + 1.0ED

0.9G dhe pa ngarkésé té pérkohshme gé té kontrollohet
géndrueshméria strukturore

6.2.1 KOMBINIMET SIZMIKE

Sipas EN 1998-1:2004 Part 3.2.4.2(2)P: Efektet e inercisé sé veprimit té projektuar sizmik duhet té vlerésohen
duke marr parasysh prezencén e masave gé lidhen me té gjithé ngarkesat gravitacionale gqé shfagen né
kombinimin e méposhtém té veprimeve

2Gy ;" 2y - Oy (3.17)

Sipas EN 1998-1:2004 Part 4.2.4: Koefigientét e kombinimit e t& prezantuara né 3.2.4(2)P pér llogaritjen e
efekteve té veprimit sizmik duhet té gjenden nga shprehja e méposhtme

VE =@ ¥ (4.2)
Vlerat e rekomanduara pér ¢ jané treguar né tabelén 4.1 té kodit ose né Tabelén 12 té kétij raporti.

Tahela 3: Vlerat e ¢ pér llogaritjen e P

Tipi i veprimit té ndryshueshé&m Kati ¢

Catia 1,0

Kategorité A-C? Kate me pérdorim té ndérlidhur 0,8

Kate me pérdorim té pavarur 0,5

Kategorité D-F 10
dhe Arkivat ?

!pothuajse e pérhershme, e pérdorur pér deformimet etj.
2Ku g, = @ - Wz . Shih EN 1998-1:2004 (4.2.4) Table 4.2
3 Kategorité si¢ jané pércaktuar né EN 1991-1-1:2002
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i . rf;,//{'j,, A
Pér shkak se era u provua té ishte njé parameter qé nuk ndikon né projektim, nuk kemi bere kombinime me, ; J‘

[ e It
Yor

6.3 KOMBINIMET E NGARKESAVE TE PERDORURA PER MODELIMIN E STRUKTURES'

faktorin Era, kombinimet e projektimit té pérdorura pér modelimin e strukturés jané si méposhteé:

Tabela 4: Kombinimet e ngarkesave té pérdorura pér modelimin e strukturés

Kombinimi i ngarkesave Kombinimi Emértimi né program’
025LS 1DL+1SDL + P2°LL ULJET
1.35 DL + 1.35 SDL COMB1
01ULS 1.35 DL+ 1.35 SDL + 1.5LL COMB2
16ULS 0.9G + 1.0ED COMB3
| 1suLs ééﬁ\:jm +1.00SDL + Ll + LOEDX + 0.3 0o 0
il ;;J:JDL + 1.00SDL + e, ’LL + 1.0EDy + 0.3 R

Shénim: Referohu emértimit té programit gjaté kontrollit t& analizés dhe projektimit té dhéné tek Anekset.

DREJTOR: ING. ARIOLA BE £
KONSTUKTOR: ING.ARTUR SINANI

Ky éshté emértimi qé éshté pérdorur né té gjitha informacionet e méposhtme rreth analizés dhe projektimit
té prezantuara né kété raport dhe né Anekset e bashkangjitura.

*Pothuajse e pérhershme, e pérdorur pér deformimet etj.

6Ku e = @ - iz . Shih EN 1998-1:2004 (4.2.4) Table 4.2

7Ku Pei = @ - Pai . Shih EN 1998-1:2004 (4.2.4) Table 4.2
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